pietibus defecisse honesti sensum; imo magis desipuisse recentiores qui, prælucente traditionis face ac Evangelii lumine, hæc fœda tenebrarum opera demirati sunt, symbolisque insulsis ac inanibus fabulis, quo minus horrores incutiant, intextere conati sunt. Standum proinde huic acerbo Tertulliani in Eleusinia dicterio, merito sale terso: « Tota in adytis divinitas, tot siparia portarum, totum signaculum linguæ, simulacrum *Phallagogiæ* revelatur. » *Edd.*

(11) *Patrocínio coactæ figuræ.* Allegoriæ scilicet obsceni illius rerum naturam significantis. *Rig.*

(12) *Et convicium falsi simulacris excusat.* Eleusiniarum antistites ad illud membri virilis simulacrum, velut ad divinitatem, adorantium habitu accedunt. Itaque falsi crimine tenentur, qui aliud oculis colunt, aliud mente. Etenim aiunt coli abs se non simulacrum, sed rerum Naturam eo simulacro expressam. Quod est recusationem falsi simulacris excusare, mendacium mendacio diluere, falsum falso; quid enim aliud est simulacrum, nisi falsum? *Rig.*

(13) *Proinde quos nunc destinamus hæreticos, etc.* Hæc ita coniunguntur sequentibus: « Proinde Valentiniani, quos nunc destinamus hæreticos sanctis nominibus et titulis, Eleusinia fecerunt lenocinia, » *etc. Rig.*

(14) *Facili charitati.* Fratrum scilicet, sive Fidelium. Caritas facilis, ut Virgilio, *Faciles Nymphæ*, et, *Faciles Napææ.* Vel potius caritas facilis, quæ omnia suffert, omnia credit, I Cor. XIII. *Rig.*

(15) *Ex divinæ copiæ occasione.* Sacrarum Scripturarum copiam significat, sive, ut ipse loqui amat, latitudines. Quo sensu lib. *de Spectaculis*: « Late tamen semper scriptura divina dividitur, ubicumque secundum præsentis rei sensum etiam disciplina munitur. » Et lib. *de Præscript.* « Et utique secundior divina litteratura ad facultatem cuiusque materiæ. » *Rig.*

(16) *Altum est aiunt.* Auctor est Irenæus non fuisse Valentinianis eum candorem, ut portentosas nugas omnibus facile communicarent. Eos enim docebant, qui habebant quod numerarent. Sic enim scribit: Quæ etiam, inquit, convenienter videntur mihi non omnes velle manifesto docere, sed solos illos, qui etiam grandes mercedes pro talibus mysteriis præstare possunt. Non enim jam dicunt similia illis, de quibus Dominus dixit: *Gratis accepistis, gratis date* (*Matth. x, 8*). Sed separata et portentosa et alta mysteria, cum magno labore exquisita fallacibus. *RHEN.*

(17) *Communem fidem affirmant.* Irenæus: « Similia quidem nobis loquentes, dissimilia vero sentientes. » *Rig.*

(18) *Negant quidquid agnoscunt.* Quidquid scilicet agnoscunt scire te de ipsorum mysteriis. *Rig.*

(19) *Tuam simplicitatem sua cæde dispergunt.*

quidem propriis ante committunt, quam suos fecerint. Habent artificium, quo prius persuadeant ²² quam edoceant. Veritas autem docendo persuadet, non suadendo docet.

CAPUT II (20).

Ideoque simplices notamur apud illos, ut hoc tantum, non etiam sapientes : quasi statim deficere cogatur **544** a simplicitate sapientia, Domino utramque jungente : *Estote prudentes ut serpentes, et simplices ut columbæ* (Matth. x, 10). Aut si nos propterea insipientes, quia simplices; num ergo et illi propterea non simplices, quia sapientes? Nocentissimi autem qui non simplices, sicut stultissimi qui non sapientes. Et tamen malim in eam partem meliori sumi vitio, si forte ²⁴ præstat minus sapere quam pejus, errare quam fallere. Porro, *facies Dei spectat* ²⁵ in simplicitate querentes ⁶ (Sap. 1), ut docet ipsa Sophia ²⁷, non quidem Valentini, sed Salomonis. Deinde infantes testimonium Christi sanguine litaverunt (21). Pueros vocem qui crucem clamant? nec pueri erant, nec infantes, id est, simplices non erant. Repuerascere nos et Apostolus jubet secundum Deum (I Cor. xiv, 20), ut malitia infantes per simplicitatem ita demum sapientes sensibus; simul dedi ²⁸ in sapientiæ ordinem (22) de simplicitate manantis ²⁹. In summa Christum columba demonstrare solita est, serpens vero tentare. Illa et a primordio divinæ pacis præco; ille a primordio divinæ imaginis prædo. Ita facilius simplicitas sola Deum, et agnoscere **545** poterit, et ostendere; prudentia sola concutere potius et prodere.

CAPUT III.

Abscondat itaque se serpens quantum potest.

Varia lectiones.

²² Persuadent Par. ²³ Cogitur Rhen. Seml. Oberth. ²⁴ Malim in eam partem melior sume se vitio. si forte, Præstat Jun. ²⁵ Exspectat Seml. Oberth. ²⁶ Querendi Rhen. Seml. Oberth. ²⁷ Ipsa sapientia alii. Alii Græcum nomen præferunt. ²⁸ Simus divinæ sapientiæ ordinem Fran. Par. ²⁹ Amando Fran. Par. Jun. retinet; manando mavult. Semler; Minandi est, ait, verbum eorum qui jumenta ducunt ³⁰ Etiam omitt. Seml. Oberth. ³¹ Figuram Rhen. Seml. Oberth. ³² Orientem Christi figuram Seml. Oberth. ³³ In numeros nominavit Jun. ³⁴ Fidem omitt. Rhen. Seml. Oberth. ³⁵ Gemina Rhen. prima ed. Seml. Oberth. ³⁶ Nos omnes sumus Rhen. prima ed. Seml. Oberth.

Commentarius.

Vocabulum *cædis*, et *cædendi* verbum, in eundem sensum usurpat, ut cum in libro quem pro martyribus scripsit, cap. 2: « Non clamoribus, inquit, spectaculorum, atrocitate vel furore, vel impudicitia celebrantium cæderis. » Imitatus Tertullianum D. Hieronymus in *Vita Hilarionis Eremitæ* dixit: « Cæde manus. Iratus itaque sibi, inquit, et pectus pugnis verberans, quasi cogitationes cæde manus posset excludere. » PAM.

(20) Vide ultimam notam hujus libr., col. 594.

(21) *Infantes testimonium Christi sanguine litaverunt*. Eodem omnino sensu dixit Augustinus lib. x, de *Genesi ad litt.* cap. 23: « Habet et illa parva ætas magnum testimonii pondus, quæ prima pro Christo meruerit sanguinem fundere. » PAM.

(22) *Ita demum sapientes sensibus, simul dedi in sapientiæ ordinem*. Hanc locum in omnibus editionibus corruptissimum emendavimus ex cod. Pithœano. Repuerascere, inquit, nos, et Apostolus jubet secundum Deum ut malitia infantes, simul dedi in

totamque prudentiam in latebrarum ambagibus torqueat, alte habitat, in cæca detrudatur, per anfractus seriem suam evolvat, tortuose procedat, nec semel totus, lucifuga bestia. Nostræ columbæ ³⁰ etiam domus simplex, in editis semper et apertis et ad lucem. Amat figura ³¹ Spiritus sancti Orientem ³², Christi figuram (23). Nihil veritas erubescit, nisi solummodo abscondi: quia nec pudebit illum aures ei dedere, cum Deum recognoscere, quem jam illi natura commisit, quem quotidie in operibus omnibus sentit, hoc solo minus notum, quod unicum non putavit, quod in numero nominavit ³³, quod in aliis adoravit. Alioquin a turba eorum et aliam frequentiam suadere, a domestico principatu ad incognitum transmovere, a manifesto ad occultum retorquere, de limine fidem ³⁴ offendere est. Jam si et in totam fabulam initietur, nonne tale aliquid dabitur te in infantia inter somni difficultates a nutricula audisse, Lamix turres (24), et pectines solis? Sed qui ex alia conscientia venerit fidei, si statim inveniat tot nomina Æonum, tot conjugia, tot genimina 25, tot exitus, tot eventus, felicitates, infelicitates, dispersæ atque concisæ divinitatis, dubitabitne ibidem pronuntiare has esse fabulas et genealogias indeterminatas (25), quas Apostoli spiritus, bis jam tunc pullulantibus seminibus hæreticis, damnare prævenit? Merito itaque non simplices, **546** merito tantummodo prudentes, qui talia neque facile producant, neque exerte defendunt, sed nec omnes quos edocent, perdocent, utique astute, ut pudenda: cæterum inhumane, si honesta. Et tamen simplices nos ³⁶, omnia scintus. Denique hunc primum cuneum congressionis armavinus, detectorem et designatorem totius conscientia-

sapientiæ ordinem de simplicitate manantis. In cod. Ms. legitur, *manandi*, mendose. RIG.

(23) *Orientem Christi figuram*. *Orientis* vocabulo Christus sæpe intelligitur in sacris litteris, ut apud Zachariam: *Ecce ego adducam servum meum orientem*, et paulo post apud eundem: *Ecce vir Oriens nomen ejus*. Oriens autem appellatur, quia in diebus ejus orta est justitia, et hinc habes, Christianos veteres ad orientem versus precari solitos, quod etiamnum observamus. RHEM.

(24) *Lamix turres et pectines Solis?* Fabellæ pueriles apud Carthaginem tempore Tertulliani. Mox scripsimus, *Tot gemina*; et paulo post, « Et tamen simplices nos omnia scimus, » ex Gorziensi collatione. Nos, hoc est, orthodoxi. RIG.

(25) *Has esse fabulas et genealogias indeterminatas*. Irenæus principio libri adversus Valentianus: « Quatenus veritatem refutantes quidam inducunt verba falsa et genealogias infinitas », etc, Græca apud Epiphanium, γενεαλογίας ματαίας. Apostolus dixerat, γενεαλογίας ἀπερέντους. I Timoth. i. RHEM.

tiæ illorum, primamque hanc victoriam ³⁷ auspiciatur : quia quod tanto impendio absconditur, etiam solummodo demonstrare, destruere est.

CAPUT IV.

Novimus, inquam, optime originem quoque ipsorum, et scimus ³⁸, cur Valentinianos appellemus; licet non esse videantur. Abscesserunt enim a conditore, sed minime origo deletur; et si forte mutantur, testatio est ipsa mutatio. Speraverat episcopus Valentinus, quia et ingenio poterat et eloquio. Sed alium ex martyrii prærogativa loci potius indignatus, de Ecclesia authenticæ regulæ abruptit (26), ut solent animi pro prioratu exciti præsumptione ultionis accendi, ad expugnandam conversus veritatem: et cujusdam veteris opinionis semen nactus Colarbaso ³⁹ viam delinnavit (27). Eam postmodum Ptolomæus instravit, nominibus et numeris Æonum distinctis in personales substantias, sed extra Deum determinatas, quas Valentinus in ipsa summa divinitatis, ut sensus, et affectus et motus incluserat. Deduxit et Heracleon inde tramites quos-

dam, et Secundus, et magus Marcus ⁴⁰ (28). Multum circa imagines Legis Theotimus operatus est. Ita nusquam jam Valentinus: 547 et tamen Valentiniani, qui per Valentinum. Solus ad hodiernum Antiochiæ Axionicus ⁴¹ memoriam Valentini integra custodia regularum ⁴² ejus consolatur. Alioquin tantum se huic hæresi suadere permissum est (29), quam tum lupæ femine formam quotidie supparare ⁴³ solemne est. Quidni? cum spiritale illud semen suum sic in unoquoque recenseant. Si aliquid novi adstruxerint, revelationem statim appellant præsumptionem, et charisma ingenium; nec unitatem, sed diversitatem. Ideoque prospicimus, seposita illa solemnî dissimulatione sua, plerosque dividi quibusdam articulis, etiam bona fide dicturos ⁴⁴ *Hoc ita non est; et, Hoc aliter accipio; et, Hoc non 548 agnosco.* Varietate enim innovatur regularum facies, habet etiam colores ignorantiarum.

CAPUT V.

Mihi autem cum archetypis erit limes principalium magistrorum (30), non cum affectatis ducibus

Variæ lectiones.

³⁷ Hinc conjicit *Seml.* ³⁸ Et omit. *Venet.* ³⁹ Nactus colubroso viam *Rhen. Seml.* semini, actu colubroso *Lat.* ⁴⁰ Magnus alii male, *Rig. Prior. Venet.* ⁴¹ Arionicus *cod. vatic. teste Jun.* ⁴² Regulare *Rhen. Seml. Oberth.* ⁴³ Superare *Rhen. Seml. Oberth.* ⁴⁴ Dicturus, *ni fallor, primigenia est lectio. Edd.*

Commentarius.

(26) *De Ecclesia authenticæ regulæ abruptit.* Notaverat Pithæus, quasi maluisset, *De Ecclesiæ authenticæ regula erupit. Rig*

(27) *Cujusdam veteris opinionis semen nactus Colarbaso viam delinnavit.* Sic emendandum censuit Latinius cum antea legeretur: « Cujusdam opinionis semini actu colubroso viam delinnavit. » Quæ de lectione abdicanda quo magis addubitem, facit veterum exemplarium auctoritas, faciunt etiam quæ de serpente supra Sepimius dixit: « Alle habet, in cæca detrudatur, per anfractus seriem suam evolvat, tortuose procedat, » etc. Denique Irenæus et Epiphanius, imo ipse auctor Catalogi hæreticorum, Colarbasum Ptolomæo atque Secundo posteriore censuere. *Rig*

(28) *Magus Marcus.* De isto vide in doctissimis D. Massueti dissertationibus præviis ad opp. Irenæi *Dissert. I, art. 11, § VI, p. 50.* Eadem fere compendiose exponit quæ hic habet Rhenanus: Marcum Valentini magistri sui emendatorem tradit Irenæus, magicæ imposturæ peritissimum fuisse, per quam cum viros multos, tum feminas non paucas seduxerit, ad se conversos velut scientissimum et perfectissimum, virtutemque maximam ab invisibilibus Logis habentem. Ille vero totum hoc Anaxilæ præstigiis et magica vanitate conficiebat, verus Antichristi præcursor. Nos unum et alterum hominis perditissimi præstigiarum ex eodem auctore prodemus exemplum. Misto vino pro calice simulans se gratias agere, sive εὐχαριστέον quod hodie *consecrare* dicimus, post longam invocationem, purpureum et rubeum apparere faciebat, ut putarent simpliciores divinitus in illius calicem distillasse sanguinem, et idcirco cuperent omnes ex eo poculo gustare, gratiæ celestis sic futuri participes. Alterum imposturæ genus. Exhibebat mulieri calicem mistum, ipsam gratias agere jubens. Mox capacius poculum proferens, in id transfundebat minorem illum calicem, qui erat Eucharistia factus, magno videntium miraculo, cum major non solum implere-

tur, sed etiam superflueret. Præterea dæmonem paredrum habebat, vulgus spiritum familiarem hodie vocat. Mulieres honesto loco natas, et opulentas, maxime, circumveniebat, rediens eas propheticas, his verbis: « Sume a me sponsum, et cape eum, et capere in eo. Ecce gratia descendit in te, aperi os tuum, et propheta. » Multarum pudori etiam illuluit. Certe quod constat, diaconi cujusdam in Asia uxorem formæ haud quotidianæ clanculum abduxit. Quæ post multum temporis reversa, non mente modo, verum etiam corpore se a Marco isto corruptam asseruit, reliquumque vitæ in exomologesi perpetua consumpsit. Unde quidam sanctus vir, quem citat Irenæus hujusmodi verbis præstigiatorum istum redarguit: « Idolorum fabricator Marce, et portentorum inspector, astrologiæ cognitor et magici artis, per quæ confirmas erroris doctrinas, signa ostendens his qui a te seducuntur, apostaticæ virtutis operationes, quæ tibi præstat tuus pater, Satanas per angelicam virtutem Azazel, habens te præcursorem contrariæ adversus Deum hequitæ. » Hic Marcus Somniis Valentini numerorum mysteria accommodasse se gloriabatur. Porro de *Theotimo* nulla apud aliquem auctorem quem hactenus vidi mentio; fortassis legendum: *Tatianus*; nam de illo scripsit supra lib. *Præscript. adv. hæres. cap. 52* hæres. (20), quod « totus secundum: Valentinum sup. » *Massuet.*

(29) *Tantum se huic hæresi suadere permissum est.*

Irenæus: « Suadenter quidem illicenti per bonorum morem simpliciores ad requiringi modum. » Et paulo post: « Suasorio cooperimento subdole adornatus. » *Rig.*

(30) *Mihi autem cum archetypis erit limes principalium magistrorum.* Ait se stringere stylum adversus origines ipsas et authentica ipsa principalium magistrorum: atque hosi sibi limites proponere, quos ultra nolit congregari. Archetypî magistri sunt principes magistri, vetustiores. Atilius Fortunatianus in *Arte*: « Veteres lege, id est, ut ait Lucilius, ar-

passivorum discipulorum (31). Nec undique dicemur ipsi nobis fluxisse materias, quas tot jam viri sanctitate et præstantia insignes, nec solum nostri antecessores, sed ipsorum hæresiarcharum contemporales, instructissimis voluminibus, et prodiderunt, et retulerunt : ut Justinus philosophus et martyr (32), ut Miltiades Ecclesiarum sophista (33), ut Irenæus omnium doctrinarum curiosissimus explorator (34), ut 549 Proculus noster, virginis senectæ, et Christianæ eloquentiæ dignitas (35): quos in omni opere fidei, quemadmodum in isto, optaverim assequi. Aut si in totum hæreses non sunt, ut qui eas pellunt, fluxisse credantur, mentietur Apostolus prædicator illarum (I Cor. II, 19). Porro si sunt, non aliæ erunt quam quæ retractantur. Nemo tam otiosus fertur stylo, ut materias habens, fin- gat.

CAPUT VI.

Igitur hoc libello, quo ⁴⁵ demonstrationem solum promittimus illius ⁴⁶ arcani, ne quem ex nominibus tam peregrinis, et coactis, et compactis, et ambiguis, caligo ⁴⁷ suffundat, quomodo eis usuri simus, prius demandabo. Quorumdam enim de Græco interpretatio non occurrit ad expeditam proinde nominis formam, quorumdam nec de sexu genera conveniunt, quorumdam usitatior in Græco notitia est. Itaque plurimum Græca ponemus; significantiæ per paginarum limites aderunt (36), nec Latinis quidem deerunt Græca, sed in lineis desuper notabuntur, ut signum hoc sit personalium nominum, propter ambiguitates ⁴⁸ eorum quæ cum alia significatione communicant. Quoniam autem distulerim congressionem, solam interim professus narrationem, sicubi tamen indignitas meruerit suggillari, non erit

Varie lectiones.

⁴⁵ Quod Venet. ⁴⁶ Promittimus solius Fran. præmittentes solius Rhen. ⁴⁷ Calido Venit mendose. Oberth. Seml. ⁴⁸ Ambiguitatem alii.

Commentarius.

chetypa, unde hæc sunt omnia nata. Archetypos amicos » dixit Martialis. Rig.

(31) *Passivorum discipulorum.* Id est, vulgarium. Rig.

(32) *Ut Justinus philosophus, et martyr.* Alludit, quantum opinor, ad lib. Justini contra omnes hæreses, cujus facit mentionem (inquit Hieronymus, *Catal. Script. Eccl.*) in *Apologetico*, quem dedit Antonino Pio, his nempe verbis : *Est autem nobis liber contra sectas et hæreses compositus.* PAM.

(33) *Ut Miltiades Ecclesiarum sophista.* Hic scripsit adversus Montanum, Priscillam, Maximillamque, adversus gentes, adversus Judæos, et pro Christianis *Apologeticum* Commodo et Severo Cæsariibus obtulit : auctor Hieronymus. Vocat autem *Sophistam ecclesiarum* non probroso nomine, sed quod disputando de quibuslibet rebus et sacræ Scripturæ locis multum posset. Nam hoc veteribus *Sophista fuit.* Hieronymus *epist. ad Anton. de modestia* : « Contra Sophistas quoque sæculi, inquit, et sapientes mundi Petrus et Jacobus piscator mittuntur. » Hujusmodi Ecclesiarum Sophista fuit olim Beda presbyter ille Anglo-Saxo, cujus tot exstant in omni disciplinarum genere monumenta, qua sacra, qua profana, tametsi magis sacris deditus fuit. RHEM.

(34) *Irenæus, omnium doctrinarum curiosissimus explorator.* Inter multa maximi pretii documenta quæ ex hoc Tertulliani in Valentinianos opusculo accepimus, illud præ cæteris memoratu dignum est testimonium de magno pontifice nostro, doctore nec non et martyre, beatissimo Irenæo, quem « hæresiarcharum, vere contemporaneam, sanctitate et præstantia insignem, instructissimorum voluminum auctorem, omnium doctrinarum curiosissimum exploratorem, » curiosior et ipse Septimius, aut saltem æque studiosus, judicat, cæteroquin dignus sane qui tantum veritatis assertorem judicet, laudibus efferat ac sæculo futuro recommendet. Hinc nemo satis poterit mirari undenam tanta quibusdam auctoribus novis et novaturientibus audacia venerit, ut, sprete tot sæculorum canitie, eversa tot sibi succedentium præconiorum majestate, oppressa tantorum a Tertulliano testium voce, unus aut duo, vix nomine innotescentes, dicere ausi fuerint, nequam in rerum natura ante Tertullianum existisse Irenæi opera adversus hæreses omnes nunquam sa-

tis laudanda, evolvenda et amplectenda. Porro hanc portento similem sententiam sibi jure proprio vindicat Jac. Salom. Semler, qui ex hoc ipsomet Septimii in Valentinianos libro argumenta ad omnem D. Irenæo fidem, auctoritatemque depromendam, desumpsit et contorsit. Quæ ut apprime retundantur, nihil nobis satius visum est, quam ut genuina ipsamet Irenæi verba prope Septimiano textui, æquo pede et una fronte concedenda conferendaque curemus. Inde enim certo certius fiet, nec ullum hominem falli fas erit, Tertulliano suum libellum scribenti præluxisse non tantum sanctissimi martyris opera vera, non tantum in græca veritate exarata, verum et jam latina versione translata ; et, quo id clarius eniteat, singula veteris interpretationis Irenæi verba quibus vel usus est, vel alludit Tertullianus, distincto caractere in lucem proferemus ; imo vel cætera verba haud ita Septimiano textui consimilia, ad rem nostram facient ; quippe quibus constet Tertullianum multis usum auctoribus ab eo laudatis, *Justino nempe philosopho, Miltiade Ecclesiarum sophista*, nec non *et suo Proculo*, more videlicet colligentis et aliena sibi propria efficiendis, modo Irenæum elucidasse, vel explicasse, modo nonnulla de ejus plenitudine detraxisse, modo hinc et inde quædam mutasse parumper, nec tamen cuiquam negare permisisse Irenæum fuisse, ut ipse testatur, antecessorem ac ducem suum, eademque omnino, quæ et nos, ipsum ante oculos opera habuisse. Cæterum ad rem funditus evincendam, conferenda sunt C. W. Franc. Walch. *Comment. de Authentia libror. Irenæi* ; in *Nov. Commentat. soc. reg. Gotting.* V, 2, 3 et seqq. *Contra* 1 Sal. Semler-Isagog. *Histor. ad Baumgartenii polemicam prolog. de cavenda molesta sedulitate sacra ad corrigendas quasdam Irenæi et Tertulliani sententias et dissert. final. de varia et incerta indole librorum Tertulliani.* EDD.

(35) *Ut proculus noster, virginis senectæ et christianæ eloquentiæ dignitas.* Pacianus ad Sympron. *de Cathol. nom.* « Ipsi illi Phryges nobiliores qui se animatos, mentiuntur a Leucio, institutos a Proculo gloriantur. » Rig.

(36) *Significantæ per paginarum limites aderunt.* Quas hic indigitat Tertullianus marginales notas, et interlineares, earum nullus vel vetustissimus codex quælibet vestigia servavit. EDD.

delibatione transpunctoria ⁴⁹ expugnatio (37). **550** Congressionis lusionem deputa, lector, ante pugnam ⁵⁰ (38). Ostendam, sed non imprimam vulnera. Si et ridebitur alicubi, materiis ipsis satisfiet: multa sunt sic indigna revinci, ne gravitate adorentur ⁵¹. Vanitati proprie festivitas cedit. Congruit et veritati ridere, quia lætans; de æmulis suis ludere, quia secunda est. Curandum plane ne risus ejus rideatur, si fuerit indignus. Cæterum ubicunque dignus risus, officium est. Denique hoc modo incipiam.

CAPUT VII.

Primus omnium Ennius poeta romanus, *Cœnacula maxima cœli* simpliciter pronuntiavit, de lati situs nomine ⁵², vel quia Jovem illic epulantem legerat apud Homerum. Sed hæretici quantas supernitates supernitatum; et quantas sublimitates sublimitatum (39) in habitaculum dei sui cujusque suspenderit, extulerint, expanderint, mirum est. Etiam creatori nostro Enniana cœnacula (40) in ædicularum disposita sunt forma, aliis atque aliis pergulis superstructis, et unicuique deo per totidem scalas distributis, quot hæreses fuerint. Meritorium factus est mundus, Insulam Feliculam ⁵³ credas (41) tanta tabulata celorum; nescio ubi (42). Illic enim Valentinianorum Deus ad summas tegulas habitat.

A Hunc substantialiter quidem ΑΙΩΝΑ ΤΕΑΕΙΟΝ appellant, **551** personaliter vero ΠΡΟΑΡΧΗΝ et ΘΗΝ ΑΡΧΗΝ (43), etiam Bython ⁵⁴ (44); quod in sublimibus habitanti minime congruebat. Innatum, immensum, infinitum, invisibilem, æternumque definiunt: quasi statim probent esse si talem definiant qualem scimus esse debere, ut sic ⁵⁵ et ante omnia fuisse dicatur. Sed ut sit expostulo (45): nec aliud magis in hujusmodi denoto (46), quam quod post omnia inveniuntur, qui ante omnia fuisse dicuntur, et quidem non sua. Sit itaque Bythos (47) iste infinitis retro ævis in maxima et altissima quiete, in otio plurimo, placidæ et, ut ita dixerim, stupentis divinitatis, qualem jussit Epicurus. Et tamen quem solum volunt, dant ei secundam in ipso et cum ipso personam, Enncean, quam et Charin et Sigen insuper nominant. Et forte accedunt in illa commendatissima quiete, monere ⁵⁶ eum de proferendo tandem initio rerum a semetipso. Hoc vice seminis in Siges suæ, veluti genitalibus ⁵⁷ vulvæ locis, collocat. Suscipit illa statim, et prægnans efficitur, et parit utique silentio Sige, et quem parit Nus est, simillimum patri et parem per omnia. Denique solus hic capere sufficit immensam illam et incomprehensibilem magnitudinem patris. Ita et ipse **552** Pater dicitur, initium omnium, et proprie Monogenes. Atquin non proprie, siqui-

Variae lectiones.

Transfunctoria *Ven.* Deliberatione transfunctoria *Pam. Fran. Par.* Deliberatione transpunctoria *Jun. et manusc.* ⁵⁰ laud. pugnam; *Paris, alii*, an pugnam; *alii* aut pugnam. ⁵¹ Adornentur *Jun.* ⁵² E lati situs *Rhen. Seml.* ⁵³ Feliculam *deest in Seml. Oberth.* ⁵⁴ Bythion. *Rhen. Seml. Oberth.* ⁵⁵ *Ut abest à Rhen. et alii.* ⁵⁶ *Movere Rhen. Pam. et alii.* ⁵⁷ *Velut in genitalibus Rhen. et alii.*

Commentarius.

(37) *Non erit delibatione transpunctoria expugnatio.* Hoc est, sugillabimus quidem et libabimus, sed non transpungemus. Sugillatio pungit. Expugnatio transpungit. Illic igitur non erit de sugillatione aut libatione transpunctoria expugnatio. Sic legitur in antiquis exemplaribus, et verissimam esse lectionem declarant quæ sequuntur: « Ostendam, sed non imprimam vulnera. » Quasi diceret: Pungam, non per fodiam. **RIG.**

(38) *Congressionis lusionem deputa, lector, ante pugnam.* Sic habent libri veteres. Sed nihilominus legendum, *Congressioni.* Alludit ad prælusiones gladiatorum, quæ fiebant rudibus. Etenim lusio ante pugnam est prælusio. Ait igitur: Hanc lusionem ante pugnam, lector, deputa congressioni et vero certamini. **Id.**

(39) *Sublimitates sublimitatum.* Irenæus, In invisibilibus et inenarrabilibus altitudinibus. » **Id.**

(40) *Cœnacula.* Cœnacula sunt superiora domus. Virtruvius *Architecturæ* lib. II: « Cum enim, inquit, aucto mirum in modum Romano populo, necesse fuisset in cœnaculis habitari (nam ante cum per laxitatem urbis licebat, unius tantum contignationis erant ædificia), ad edificiorum altitudines deventum et ædium frequentiam. » **RHEN.**

(41) *Insulam Feliculam credas.* Insule nomine appellantur ædes quæ non junguntur parietibus cum vicinis. Hæc igitur fuit insigne aliquid meritorium, in quo tabulata quamplurima, nomen domino fortæ inditum Felici. Is vero Feliculæ suæ tabulatum supremum habitabat. Est in Arriani Epicteticis servi nomen, Felicio. **RIG.** — *Insulam Feliculam.* Sic scripsimus, quando consentiunt exemplaria mss.

C Dicuntur autem per translationem insulæ etiam domus magnæ, circumquaque via publica cinctæ: hæc fere solent tabernæ institorias per omne latum habere. Hoc genus aliquam suspicor Romæ celebrem, aut certe Carthaginias. Feliculam apparet dictam a Felice insulæ domino, nisi mavis a copia rerum venalium. **RHEN.**

(42) *Nescio ubi.* Hæc reperiuntur in codicibus antiquis, sed nihilo magis probanda. **RIG.**

(43) ΠΡΟΑΡΧΗΝ et ΘΗΝ ΑΡΧΗΝ. Vetus exemplar Pithæi. ΑΠΡΟΑΡΧΩ ΠΡΑΡΧΗΝ, etiam *Bythion.* Ex cujus scripturæ vestigiis legendum videtur, ΠΡΟΠΑΤΟΡΑ et ΠΡΟΑΡΧΗΝ, etiam *Byth.* Irenæus: *Hunc autem et Proarchen et Propatorum et Bythion vocant*, Græca, apud Epiphani., habent tantum Προπάτορα καὶ Βυθῶν. **RIG.**

(44) *Etiam Bythion.* Βυθῶν dicunt Græci profundum. Qui autem a profundo convenit nomen habere summum Valentinianorum deum, habitantem non in profundo, sed in sublimibus, et ad summas cœlestium cœnaculorum tegulas, ut jocans scribit Tertull. *Bythion Irenæus vocat.* Tertullianus *Bythion.* **RHEN.**

(45) *Sed ut sit expostulo.* Id est: Hoc etiam adversus eos contendo: Deum ante omnia fuisse, quod tamen ipsi negant qui cœtaneam Deo comitem tribuunt Ennceam sive Sigen. **RIG.**

(47) *Nec aliud magis in hujusmodi denoto.* In hujusmodi, scilicet *Æonum* fabula. **Id.**

(45) *Et quidem non sua. Sit itaque Bythos.* Ita scripsit Rhenanus; cum antea legeretur: *Et quidem non sua se. Itaque Bythos, etc.* **Id.**

dem non solus agnoscitur⁵⁸. Nam cum illo processit et femina, Veritas⁵⁹, Monogenes, quia prior genitus, quanto congruentius Protegenes vocaretur! Ergo Bythos et Sige, Nus et Veritas, prima quadriga (48) defenditur Valentinianæ factionis, matrix et origo cunctorum. Namque ibidem Nus simul accepit⁶⁰ prolationis suæ officium, emittit et ipse ex semetipso Sermonem et Vitam, quæ si retro non erat, utique nec in Bytho. Et quale est, ut in Deo vita non fuerit! Sed et hæc soboles, ad initium universitatis, et formationem⁶¹ Pleromatis totius emissa, facit fructum, Hominem et Ecclesiam procreat. Habes Ogdoadem, Tetradem duplicem, ex conjugationibus⁶² masculorum et feminarum (49); cellas, ut ita dixerim, primordialium Æonum: fraterna connubia valentinianorum deorum: census⁶³ omnium sanctitatis et majestatis hæreticæ: nescio criminum an numinum turbam, certe fontem reliquæ fecunditatis (50).

CAPUT VIII.

Ecce enim secunda Tetras, Sermo et Vita, Homo

Variae lectiones.

⁵⁸ Agnascitur Fran. ⁵⁹ Cui veritas Rhen. et al. cui veritas nomen Jun. cui et nomen ab aliis absunt. ⁶⁰ Simul accepit Pam. Seml. ⁶¹ Formati Rhen. Pam. Prior. Paris. Venet. Semler. omnes editiones, formationem emendaverunt recte doctiss. Grab. et D. Massuet. in Iren. lib. 1, cap. 1. ⁶² Conjunctionibus Rhen. Seml. Oberth. ⁶³ Huic Rhen. Jun. Seml. ⁶⁴ Conjugalis Rhen. antiqua terminatione eis pro es. ⁶⁵ Ageratos et Henosis: Antophyes omittit Rhen. Seml. ⁶⁶ Isclis vet. edit. et codd. conjecturam Rhen. In scholis recepit Fran., alii in solis. Jun. retinet iselis. ⁶⁷ Rigidissimus Rhen. Seml. ⁶⁸ Jun. mavult Phosphorius et postea Phosphorii. ⁶⁹ Tum Jun.

Commentarius.

(48) Prima quadriga. Alludit ad quatuor factiones agitatorum. Rig.

(49) Ex conjugationibus masculorum et feminarum. Aliter Irenæus; sed eodem sensu: Esse enim illorum unumquemque masculo feminam. Epiphaius, ἀρρενὸθήλου. Id.